Os conselheiros representantes do governo, quando ativos, responsáveis pelo 
julgamento de processos de impugnações ao Fator Acidentário de Prevenção - FAP, farão jus ao 
recebimento de 1 (um) jeton a cada 12 (doze) insumos julgados, quando ultrapassar o limite 
mínimo de 1.200 (mil e duzentos) insumos julgados. (Incluído pela Instrução Normativa 
CRPS/MPS nº 3, de 12 de maio de 2024). 

Parágrafo único. O disposto no caput se aplica aos presidentes de unidades julgadoras 
dos processos de impugnações ao Fator Acidentário de Prevenção - FAP, conselheiros

[...]

injustificada de processos, aqueles que contenham incidentes processuais, que sejam mantidos 
sob sua carga por prazo superior a 60 (sessenta) dias, garantido a ampla defesa e o contraditório. 

§ 1º Para os demais processos, a perda de mandato restará configurada para um prazo 
superior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias da distribuição ao Conselheiro, podendo ser 
relevada, mediante justificação do Presidente da UJ e consequente homologação do Presidente 
do CRPS, diante da conjuntura estrutural e administrativa existente nas atividades do Conselho. 

§ 2º Aplicam-se os efeitos do caput nos casos de não observância injustificada à